
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 

1  

  
  

BOLETIM OFICIAL Nº135/2021 
Data da publicação:01 de dezembro de 2021 

 
 
 

GABINETE DA REITORIA 
PORTARIAS Nº  1775, 1788 a  1808, 1810 a 
1824, 1827 a 1852, 1854 a 1852/2021/GR 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
PORTARIA Nº  

1049/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU   
PRÓ-REITORIA DE 

DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE 
PESSOAS 

PORTARIAS Nº 651 a 659/DAP/PRODEGESP 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO EDITAL  Nº 04/NDI/2021  

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 
HUMANAS 

PORTARIA Nº 144/2021/CFH 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E 
MATEMÁTICAS 

PORTARIAS No 193 a 201/2021/CFM 
PORTARIA Nº 78/2021/PPGFSC 

CENTRO TECNOLÓGICO 
PORTARIA Nº  Nº 260 a 263/2021/SEC/CTC 

2º AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 
17/2021/SEC/CTC – 



 

2  

GABINETE DA REITORIA 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 16 de novembro de 2021 
 

Nº 1775/2021/GR - Art. 1º Designar JOÃO CARLOS VICENTE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 185986, SIAPE nº 1968756, para exercer a função de Chefe do Serviço de Laboratório 
de Inclusão Digital - SLID/DA/SAAD. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
Art. 4º Anular a Portaria nº 1744/2021/GR, de 09 de novembro de 2021. 
(Ref. Sol. 45890/2021) 
 

Portarias de 18 de novembro de 2021 
 

Nº 1788/2021/GR - Dispensar, a partir de 11 de Dezembro de 2021, Fabrício de Oliveira 
Ourique, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 183436, SIAPE nº 
1863254, do exercício da função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de 
Computação - CGEC/CTS/CARA, código FCC, para a qual foi designado pela Portaria 
1760/2020/GR, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020, tendo em vista tendo em vista seu pedido de 
renúncia. 
(Ref. Sol. 23080.034136/2021-17) 
 
Nº 1789/2021/GR - Dispensar, a pedido, a partir de 11 de Dezembro de 2021, Mauricio Girardi, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 4, MASIS nº 178386, SIAPE nº 1543564, do 
exercício da função de Subcoordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Computação 
- CGEC/CTS/CARA, para a qual foi designado pela Portaria nº 1761/2020/GR, de 11 de dezembro 
de 2020. 
(Ref. Sol. 23080.034136/2021-17) 
 
Nº 1790/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 11 de Dezembro de 2021, Analucia Schiaffino 
Morales,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, MASIS nº 191226, SIAPE nº 
2057525, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de 
Computação - CGEC/CTS/CARA, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 23080.034136/2021-17) 
 
Nº 1791/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 11 de Dezembro de 2021, JIM LAU,  PROFESSOR 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS Nº 212657, SIAPE nº 1152206, para exercer a 
função de Subcoordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Computação - 
CGEC/CTS/CARA, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.034136/2021-17) 



 

3  

 
Nº 1792/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 28 de Novembro de 2021, NORMA SUELI 
PADILHA,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 2D, MASIS nº 215419, SIAPE nº 
1197395, para exercer, em caráter pro tempore, a função de Coordenadora do Programa Pós-
Graduação em Direito - CPGDIR/CCJ, até o dia 31 de Março de 2022. 
Art. 2º  Atribuir à servidora a Função Comissionada de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 23080.045260/2021-08) 
 
Nº 1793/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 28 de Novembro de 2021, JOSÉ SÉRGIO DA 
SILVA CRISTÓVAM,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 205006, 
SIAPE nº 2330075, para exercer, em caráter pro tempore, a função de Subcoordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Direito - CPGDIR/CCJ, até o dia 31 de Março de 2022. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.045260/2021-08) 
 

Portarias de 19 de novembro de 2021 
 

Nº 1794/2021/GR - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei 
nº 8.112/90, KEICIANE CANABARRO, classificado(a) em 2º lugar no concurso público de provas 
e títulos, da Lista Geral, instituído pelo Edital nº 121/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União de 13 de novembro de 2019, homologado através da Portaria n° 696/2021/DDP, 
publicada no DOU de 06 de outubro de 2021, no cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, Classe A, Denominação Adjunto, em regime de trabalho de DE, com exercício no 
Departamento de Educação do Campo (EDC), com código de vaga 687889, decorrente da 
aposentadoria de Suzani Cassiani, por meio da Portaria nº 109/DAP/2020, publicada no Diário 
Oficial da União de 04 de março de 2020. 
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Sol. Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e suas alterações) 
 
Nº 1795/2021/GR - Designar HUGO LEONARDO TUCKUMANTEL, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 213327, SIAPE nº 1310956, Coordenador(a) Apoio Administrativo - 
CAA/DeAE/PRAE, para responder cumulativamente pela Diretoria do Departamento de 
Assuntos Estudantis - DeAE/PRAE, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 16 de Novembro de 2021 a 09 de Dezembro de 
2021, tendo em vista o afastamento da titular, Vanessa Alves, SIAPE nº 1900358, em gozo de 
férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 044264/2021) 
 
Nº 1796/2021/GR - Designar PRISCILA MARGARETE BONA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 212692, SIAPE nº 3041895, para substituir o  Chefe Divisão da Secretaria Acadêmica 
dos Cursos - DSAC/CTE, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 08/11/2021 a 10/11/2021, tendo em vista o afastamento 
do titular CLÁUDIO DE MORAIS, SIAPE nº 3125441, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 050502/2021) 
 



 

4  

Nº 1797/2021/GR - Designar SIMONE MARTINS, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
205684, SIAPE nº 2344938, Chefe do Serviço de Expediente - SE/CDAC/SeCArte, para responder 
cumulativamente pela Chefia da Divisão de Atividades Artísticas - DAA/CDAC/DAC/SeCArte, 
código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 25 de Outubro de 2021 a 30 de Dezembro de 2021, tendo em vista o afastamento 
do titular, CARLOS FANTE, SIAPE nº 1159894, em licença para tratamento de saúde.. 
(Ref. Sol. 050630/2021) 
 
Nº 1798/2021/GR - Designar Suzana Kilpp da Silva, SECRETÁRIO EXECUTIVO, MASIS nº 181468, 
SIAPE nº 1891018, Coordenador(a) de Apoio às Ações de Extensão - CAEX/DA/PROEX, para 
responder cumulativamente pela Diretoria do Departamento Administrativo - DA/PROEX, 
código CD4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 22 de Novembro de 2021 a 10 de Dezembro de 2021, tendo em vista o afastamento 
da titular, GRAZIELA DE LUCA CANTO, SIAPE nº 1159754, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 050640/2021) 
 

Portarias de 22 de novembro de 2021 
 

Nº 1799/2021/GR - Designar Mariana Milis Vieira, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
186281, SIAPE nº 1972654, para substituir a Chefe da Divisão de Cadastro - 
DCAD/DAP/PRODEGESP, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 22/11/2021 a 26/11/2021, tendo em vista o afastamento 
da titular Rosângela Linhares Waterkemper, SIAPE nº 1805046, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 50589/2021) 
 
Nº 1800/2021/GR - Designar JOÃO FRANCISCO FERREIRA GUIMARÃES, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 219522, SIAPE nº 3160903, para substituir a Secretária Geral dos 
Órgãos Deliberativos Centrais - SGODC/GR, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 22/11/2021 a 01/12/2021, tendo em 
vista o afastamento da titular RAQUEL PINHEIRO, SIAPE nº 2036864, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 50669/2021) 
 
Nº 1801/2021/GR - Dispensar, a pedido, a partir de 24 de Novembro de 2021, MARCOS LUCHI, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 196708, SIAPE nº 2158801, do 
exercício da função de Subchefe do Departamento de Libras, para a qual foi designado pela 
Portaria 605/2021/GR, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
(Ref. Sol. 50658/2021) 
 
Nº 1802/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 24 de Novembro de 2021, AUDREI GESSER,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 173686, SIAPE nº 2294689, para 
exercer a função de Subchefe do Departamento de Libras, para completar mandato a expirar-
se em 20 de Abril de 2023. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 50658/2021) 
 



 

5  

Nº 1803/2021/GR - Designar VILMAR LUIZ ROSA, OPERADOR DE MÁQUINAS AGRICOLAS, MASIS 
nº 84632, SIAPE nº 1158849, para substituir o Coordenador de Apoio Administrativo - 
CAA/PU/SEOMA, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 16/11/2021 a 30/11/2021, tendo em vista o afastamento do titular 
ANDERSON ROBERTO OLIVEIRA, SIAPE nº 1929697, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 50873/2021) 
 
Nº 1804/2021/GR - Dispensar, a partir de 27 de Novembro de 2021, Tienko Vitor da  Rocha, 
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, MASIS nº 188195, SIAPE nº 2013617, do exercício da função de 
Chefe da Seção de Transportes - ST/DA/CBS, código FG5, para a qual foi designado pela Portaria 
nº 2079/2017/GR, de 5 de Setembro de 2017. 
(Ref. Sol. 050286/2021) 
 
Nº 1805/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Janeiro de 2022, Simone Mariotti Roggia,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 176707, SIAPE nº 1813157, para 
exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Fonoaudiologia - CGFONO/CCS, 
para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 41125/2021) 
 
Nº 1806/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Janeiro de 2022, Maria Isabel D'Ávila 
Freitas,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS Nº 180178, SIAPE nº 
1880317, para exercer a função de Subcoordenadora do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia - CGFONO/CCS, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 41125/2021) 
 

Portarias de 23 de novembro de 2021 
 

Nº 1807/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 30 de Novembro de 2021, Pablo Heleno 
Sezerino,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 185544, SIAPE nº 
2494430, para exercer, em caráter pro tempore, a função de Chefe do Departamento de 
Engenharia Sanitária e Ambiental - ENS/CTC, até que sejam realizadas eleições para o referido 
cargo. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 051016/2021) 
 
Nº 1808/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 23 de Novembro de 2021, RODRIGO DE 
ALMEIDA MOHEDANO,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS nº 211499, 
SIAPE nº 1265531, para exercer em caráter pro tempore, a função de Subchefe do 
Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental - ENS/CTC, até que sejam realizadas 
eleições para o referido cargo. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de 10 horas semanais. 
(Ref. Sol. 051016/2021) 
 

Portarias de 24 de novembro de 2021 



 

6  

 
Nº 1810/2021/GR - Designar Gisele Furtado Schmitz de Souza, ADMINISTRADOR, MASIS nº 
173988, SIAPE nº 2659085, para substituir a Coordenadora de Avaliação e Desenvolvimento na 
Carreira - CADC/DDP/PRODEGESP, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 15/12/2021 a 01/01/2022, tendo em vista o 
afastamento da titular PAULA DEBIASI REYNAUD, SIAPE nº 1978748, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. Processo 23080.050979/2021-52) 
 
Nº 1811/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 07 de Dezembro de 2021, Felipe Delfini Caetano 
Fidalgo,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 201914, SIAPE nº 
2258139, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Matemática, Nível Mestrado Profissional - CPGMMP/CBLU, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. Correspondência OF E 81/BNU/UFSC/2021) 
 
Nº 1812/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 07 de Dezembro de 2021, Eleomar Cardoso 
Junior,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS Nº 201981, SIAPE nº 
1150742, para exercer a função de Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Matemática, Nível Mestrado Profissional - CPGMMP/CBLU, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. Correspondência OF E 81/BNU/UFSC/2021) 
 
Nº 1813/2021/GR - Art. 1º Prorrogar, em caráter pro tempore, o mandato dos representantes 
dos servidores técnico-administrativos em educação junto ao Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) relacionados abaixo, até que sejam realizadas 
novas eleições: 
I – SANDRA REGINA CARRIERI DE SOUZA – titular; 
II – VANESSA DE OLIVEIRA – suplente; 
III – EDUARDO DE MELLO GARCIA – titular; 
IV – TIAGO PASITO SCHULTZ – suplente; 
V – ICLICIA VIANA – titular; 
VI – RONALDO DAVID VIANA BARBOSA – titular; 
VII – KARINA JANSEN BEIRÃO – suplente; 
VIII – KARINE ALBRESCHT KERR – titular; 
IX – MICAEL SALTON – suplente; 
X – HUMBERTO ROESLER MARTINS – suplente; 
XI – LUCAS PEREIRA DA SILVA – titular; 
XII – GUSTAVO ALEXSSANDRO TONINI – suplente; 
XIII – CAMILLA DE AMORIM FERREIRA – titular; e 
XIV – SERGIO LEANDRO DA SILVA – suplente. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. 051221/2021) 
 
Nº 1814/2021/GR - Art. 1º Prorrogar, em caráter pro tempore, o mandato dos representantes 
dos servidores técnico-administrativos em educação junto ao Conselho de Curadores da 



 

7  

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) relacionados abaixo, até que sejam realizadas 
novas eleições: 
I – BRENDA MORELLI PIAZZA – titular; 
II – BRUNO CARLO CELEGUIM DE AMATTOS – suplente; 
III – GRAZIELE ALANO GESSER – titular; e 
IV – ARELI ANDREIA DOS SANTOS – suplente. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. 051221/2021) 
 

Portarias de 25 de novembro de 2021 
 

Nº 1815/2021/GR - Dispensar, a pedido, a partir de 21 de Novembro de 2021, MARCELO 
MINGHELLI, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 208080, SIAPE nº 
2688420, do exercício da função de Chefe do Departamento de Ciências da Informação - 
CIN/CED, código FG1, para a qual foi designado pela Portaria Nº 1196/2021/GR, de 03 de Agosto 
de 2021. 
(Ref. Sol. 050868/2021) 
 
Nº 1816/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 21 de Novembro de 2021, ROSANGELA 
SCHWARZ RODRIGUES,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 4, MASIS nº 135520, 
SIAPE nº 1467071, para exercer, em caráter pro tempore, a função de Chefe do Departamento 
de Ciências da Informação - CIN/CED, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 050868/2021) 
 
Nº 1817/2021/GR - Designar LUZIANE CORDOVA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
212320, SIAPE nº 3031115, para substituir o Chefe da Divisão de Secretaria de Planejamento e 
Administração - DSPA/BU/DGG/GR, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas, no período de 29/11/2021 a 18/12/2021, tendo em vista o 
afastamento do titular GILVANO DA ROSA, SIAPE nº 3033431, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 051469/2021) 
 
Nº 1818/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 03 de Novembro de 2021, Amurabi Pereira de 
Oliveira,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, MASIS nº 196740, SIAPE nº 
1652166, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação 
- CPGED/CED, para completar mandato a expirar-se em 20 de Outubro de 2022. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 050889/2021) 
 
Nº 1819/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 03 de Novembro de 2021, Marcos Edgar Bassi,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 199111, SIAPE nº 1889184, para 
exercer a função de Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação - 
CPGED/CED, para completar mandato a expirar-se em 20 de Outubro de 2022. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 050889/2021) 



 

8  

 
Nº 1820/2021/GR - Art. 1º Dispensar, a pedido, MARLI DIAS DE SOUZA PINTO da condição de 
membro da Comissão de Comunicação e Marketing da Biblioteca Universitária e da Comissão 
de Desenvolvimento de Coleções da Rede de Bibliotecas da Universidade Federal de Santa 
Catarina, para a qual foi designada pelas portarias nº 1428/2020/GR e nº 451/2021/GR, 
respectivamente. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. 051335/2021) 
 
Nº 1821/2021/GR - Dispensar, a partir de 27 de Dezembro de 2021, KARINA FRANCINE 
MARCELINO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 205581, SIAPE nº 2344519, do 
exercício da função de Coordenadora de Capacitação Pessoas - CCP/DDP/PRODEGESP, código 
FG1, para a qual foi designada pela Portaria nº 1105/2020/GR, de 17 de Agosto de 2020, tendo 
em vista seu pedido de licença capacitação. 
(Ref. Sol. 051362/2021) 
 
Nº 1822/2021/GR - Designar Gabriel Nilson Coelho, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 194462, SIAPE nº 2130105, para substituir a Chefe da Divisão de Liquidação - 
DL/CL/DCF/SEPLAN, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 16/11/2021 a 19/11/2021, tendo em vista o afastamento 
da titular RAMONE DA SILVA, SIAPE nº 3074336, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 050063/2021) 
 
Nº 1823/2021/GR - Designar LUÍS FERNANDO POSSENTI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 220915, SIAPE nº 3218962, Chefe do Serviço de Administração Financeira - 
SF/CA/CA/CED, para responder cumulativamente pela Coordenadoria Administrativa - 
CA/CA/CED, código FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 03 de Novembro de 2021 a 11 de Novembro de 2021, tendo em 
vista o afastamento da titular, MARINA BRUM OLIVEIRA, SIAPE nº 2196457, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 051638/2021) 
 
Nº 1824/2021/GR - Atribuir à servidora Juliane Silva Alves, auxiliar em administração, MASIS nº 
180640, SIAPE nº 1680205, lotada no Departamento de Gestão Patrimonial, a partir de 26 de 
novembro de 2021, a jornada de seis horas diárias e trinta horas semanais de trabalho, nos 
termos do Art. 98 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.049829/2021-04) 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 29 de novembro de 2021 
 

Nº 1827/2021/GR - Designar GIOVANI PIERI, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
MASIS nº 206627, SIAPE nº 2350123, para substituir o Coordenador de Integração de Sistemas 
e Administração de Dados - CISAD/DSI/SETIC/SEPLAN, código FG1, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, nos períodos de 30/11/2021 a 



 

9  

17/12/2021 e de 27/12/2021 a 07/01/2022, tendo em vista o afastamento do titular ROQUE 
OLIVEIRA BEZERRA, SIAPE nº 1653681, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 051804/2021) 
 
Nº 1828/2021/GR - Dispensar, a partir de 25 de Novembro de 2021, George Estanislau Candido, 
ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS, MASIS nº 190181, SIAPE nº 2051379, do exercício da função de 
Chefe do Serviço de Manutenção e Infraestrutura - SMI/CA/RU/PRAE, código FG4, para a qual 
foi designado pela Portaria nº 810 /2019/GR, DE 22 DE ABRIL DE 2019. 
(Ref. Sol. 051256/2021) 
 
Nº 1829/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 09 de Março de 2022, IRINEU AFONSO FREY,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 142020, SIAPE nº 1680726, para 
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual 
e Transferência de Tecnologia para Inovação - PROFNIT/CSE, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 23080.051045/2021-38) 
 
Nº 1830/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 09 de Março de 2022, Alex Mussoi Ribeiro,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 4, MASIS Nº 202520, SIAPE nº 1951736, para 
exercer a função de Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Propriedade 
Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação - PROFNIT/CSE, para um mandato de 2 
anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.051045/2021-38) 
 
Nº 1831/2021/GR - Designar Rosiane Rosa Guimarães, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 194446, SIAPE nº 2133319, para substituir a Ouvidora - Ouvidoria/GR, código FG1, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
27/12/2021 a 04/02/2022, tendo em vista o afastamento da titular HELENA DE STURDZE, SIAPE 
nº 1357592, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 049557/2021) 
 
Nº 1832/2021/GR - Designar FERNANDO FERNANDES DINIZ, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 212242, SIAPE nº 3030136, Chefe do Serviço de Expediente - SE/PU/SEOMA, para 
responder cumulativamente pela Chefia da Divisão de Expediente - DE/SEOMA, código FG3, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
29 de Novembro de 2021 a 23 de Dezembro de 2021, tendo em vista o afastamento do titular, 
Sérgio Murilo Gomes, SIAPE nº 1977890, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 051884/2021) 
 
Nº 1833 - Dispensar, a partir de 18 de Novembro de 2021, Ana Paula Werneck de Castro, 
MÉDICO/ÁREA, MASIS nº 183339, SIAPE nº 1919136, do exercício da função de Presidente da 
Junta Médica Ofícial - JMO/CPVS/DAS/PRODEGESP, código FG2, para a qual foi designada pela 
Portaria nº 1563/2021/GR, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021, tendo em vista em licença capacitação. 
(Ref. Sol. Correspondência OF E 38/DAS/PRODEGESP/2021) 
 



 

10  

Nº 1834 - Art. 1º Designar Rodrigo Barddal, MÉDICO/ÁREA, MASIS nº 187865, SIAPE nº 
1789079, para exercer a função de Presidente da Junta Médica Ofícial - 
JMO/CPVS/DAS/PRODEGESP. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG2, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. Correspondência OF E 38/DAS/PRODEGESP/2021) 
 
Nº 1835/2021/GR - Designar PRISCILA MARGARETE BONA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 212692, SIAPE nº 3041895, para substituir o  Chefe Divisão da Secretaria Acadêmica 
dos Cursos - DSAC/CTE, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 06/12/2021 a 21/12/2021, tendo em vista o afastamento 
do titular CLÁUDIO DE MORAIS, SIAPE nº 3125441, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol.  051921/2021) 
 
Nº 1836/2021/GR - Designar RAFAELA KRACIK SIQUEIRA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 222947, SIAPE nº 3257322, para substituir o  Chefe Divisão da Secretaria Acadêmica 
dos Cursos - DSAC/CTE, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 02/12/2021 a 05/12/2021, tendo em vista o afastamento 
do titular CLÁUDIO DE MORAIS, SIAPE nº 3125441, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 051939/2021) 
 

Portarias de 29 de novembro de 2021 
 

Nº 1837/2021/GR - Designar Airton Jordani Jardim Filho, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 186362, SIAPE nº 1086581, Coordenador(a) de Design e Programação Visual - 
CDPV/AGECOM/DGG, para responder cumulativamente pela Diretoria da Agência de 
Comunicação - AGECOM/DGG, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 13 de Dezembro de 2021 a 27 de Dezembro de 
2021, tendo em vista o afastamento da titular, Mayra Ramos de Souza Cajueiro Warren, SIAPE 
nº 2033453, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 051996/2021) 
 
Nº 1838/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 22 de Novembro de 2021, Valmir Emil 
Hoffmann,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS nº 218698, SIAPE nº 1745837, 
para exercer a função de Coordenador de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Controle 
de Gestão - CPMPCG/CSE, para completar mandato a expirar-se em 31 de Outubro de 2023. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. Processo 23080.051047/2021-27) 
 
Nº 1839/2021/GR - Designar Alexandre Ferrarezi, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
200217, SIAPE nº 2230222, para substituir a Chefe do Serviço de Compras - SC/SAF/DA/CBS, 
código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 30/11/2021 a 25/12/2021, tendo em vista o afastamento da titular NATASHA 
FINOKETTI MALICHESKI, SIAPE nº 1811910, em licença à gestante. 
(Ref. Sol. 052032/2021) 
 



 

11  

Nº 1840/2021/GR - Designar LUIS GUILHERME DE CARVALHO REGO, PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, classe D, nível 4, MASIS nº 132483, SIAPE nº 1436797, para substituir a Chefe do 
Departamento de Física / FSC/CFM, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas, no período de 28/01/2022 a 29/01/2022, tendo em vista o 
afastamento da titular Marta Elisa Rosso Dotto, SIAPE nº 2776267, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 051636/2021) 
 
Nº 1841/2021/GR - Designar ROSI CORREA DE ABREU, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, 
MASIS nº 45130, SIAPE nº 1156912, Secretário(a) do Gabinete da Reitoria, para responder 
cumulativamente pela Diretoria Geral do Gabinete - DGG/UFSC, código CD3, integrante do 
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 06 de 
Dezembro de 2021 a 30 de Dezembro de 2021, tendo em vista o afastamento do titular, 
ALVARO GUILLERMO ROJAS LEZANA, SIAPE nº 1158165, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 052044/2021) 
 
Nº 1842/2021/GR -  Art. 1º Criar o Serviço de Expediente do Departamento de Artes do Centro 
de Comunicação e Expressão. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação nº 051337/2021) 
 
Nº 1843/2021/GR - Dispensar, a pedido, a partir de 26 de Novembro de 2021, CRISTIANO 
NELSON SIQUEIRA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 199081, SIAPE nº 2217435, do 
exercício da função de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA/CA/RU/PRAE, código 
FG4, para a qual foi designado pela Portaria nº 325/2020/GR, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
(Ref. Sol. 051838/2021) 
 
Nº 1844/2021/GR - Designar PEDRO LUIZ MANIQUE BARRETO, MASIS nº 135296, SIAPE nº 
2432052, Pró-Reitor(a) de Assuntos Estudantis - PRAE, para responder cumulativamente pela 
função de reitor em exercício da Universidade Federal de Santa Catarina no período de 07 de 
Dezembro de 2021 a 09 de Dezembro de 2021, tendo em vista o afastamento do titular em vista 
as férias do reitor e viagem a Brasília da vice-reitora para reunião da Andifes, MEC e 
parlamentares de SC. 
(Ref. Sol. 052143/2021) 
 
Nº 1845/2021/GR - Designar ANNA CECILIA MENDONÇA AMARAL PETRASSI, ECONOMISTA, 
MASIS nº 172744, SIAPE nº 1762268, para substituir a Coordenadora de Gestão Ambiental - 
CGA/DGG, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 15/12/2021 a 30/12/2021, tendo em vista o afastamento da titular 
Letícia Albuquerque, SIAPE nº 1313311, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 052138/2021) 
 
Nº 1846 - Art. 1º Designar, a partir de 11 de Fevereiro de 2022, GUSTAVO JORGE DOS SANTOS, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS nº 204034, SIAPE nº 2304755, para 
exercer a função de Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas - CFS/CCB da Universidade 
Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos. 



 

12  

Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol.  043576/2021) 
 
Nº 1847 - Art. 1º Designar, a partir de 11 de Fevereiro de 2022, RENATA MARIA LATARO,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS Nº 211839, SIAPE nº 3014568, para 
exercer a função de Subchefe do Departamento do Departamento de Ciências Fisiológicas - 
CFS/CCB, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol.  043576/2021) 

 
Nº 1848 - Art. 1º Designar CRISTINA MENDES BERTONCINI CORRÊA, SIAPE nº 2328630, para 
exercer mandato complementar, de 23 de novembro de 2021 até 29 de agosto de 2022, na 
função de 3º membro titular da Comissão de Ética da Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. Correspondência OF E 10/CEP/GR/2021) 
 

Portarias de 30 de novembro de 2021 
 

Nº 1849/2021/GR - Designar LUIS GUILHERME DE CARVALHO REGO, PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, classe D, nível 4, MASIS nº 132483, SIAPE nº 1436797, para substituir a Chefe do 
Departamento de Física / FSC/CFM, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas, no período de 17/01/2022 a 27/01/2022, tendo em vista o 
afastamento da titular Marta Elisa Rosso Dotto, SIAPE nº 2776267, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 051635/2021) 
 
Nº 1850/2021/GR - Art. 1º Designar ALBERTO VINICIUS CASIMIRO ONOFRE, MASIS nº 179234, 
SIAPE nº 1853369, para, na condição de titular, representar o Centro de Ciências da Educação 
na Câmara de Extensão da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com mandato de 1º 
de novembro de 2021 até 28 de fevereiro de 2022. 
Art. 2º Designar CAROLINA RIBEIRO CARDOSO DA SILVA, MASIS nº 215141, SIAPE nº 128671, 
para, na condição de suplente, representar o Centro de Ciências da Educação na Câmara de 
Extensão da UFSC, com mandato de 1º de novembro de 2021 até 28 de fevereiro de 2022. 
(Ref. Sol. através do Ofício nº 73/2021/CED) 
 

Portarias de 30 de novembro de 2021 
 

Nº 1851 - Designar MARCO ANTONIO POSSAMAI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
216587, SIAPE nº 3125820, para substituir o Chefe do Serviço de Expediente - SE/MTM/CFM, 
código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 03/01/2022 a 27/01/2022, tendo em vista o afastamento do titular EDUARDO 
ULISSES BASTOS E SILVA, SIAPE nº 2236467, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 052273/2021) 
 



 

13  

Nº 1852 - Designar Mônica Beppler Kist, ADMINISTRADOR, MASIS nº 179684, SIAPE nº 2696312, 
para substituir a Diretora do Departamento de Gestão Estratégica - DGE/SEPLAN, código CD4, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
29/11/2021 a 18/12/2021, tendo em vista o afastamento da titular Monique Regina Bayestorff 
Duarte, SIAPE nº 2122030, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 050788/2021) 
 
Nº 1854 - Designar RAPHAEL CALAGE TONERA, TÉCNICO EM ELETRÔNICA, MASIS nº 210654, 
SIAPE nº 2996291, para substituir o Coordenadordor Núcleo de Manutenção - NUMA/PU/S, 
código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 31/12/2021 a 19/01/2022, tendo em vista o afastamento do titular NEWTON NEVES 
DE CARVALHO, SIAPE nº 1158717, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 052107/2021) 
 

Portarias de 01 de dezembro de 2021 
 

Nº 1855 - Art. 1º Criar a “Empresa Invest Júnior” da Universidade Federal de Santa Catarina. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Boletim Oficial da 
Universidade. 
(Ref. Sol. no processo nº 23080.041523/2021-00) 
 
Nº 1858 - Designar ANTONIO MARCOS MIRANDA, OPERADOR DE MÁQUINAS AGRICOLAS, 
MASIS nº 213629, SIAPE nº 3052650, para substituir o Coordenador Técnico da Fazenda 
Experimental da Ressacada - CTFER/CCA, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 16/11/2021 a 03/12/2021, tendo em 
vista o afastamento do titular MARCELO VENTURI, SIAPE nº 2658093, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 046959/2021) 
 
Nº 1859 - Designar ANTONIO MARCOS MIRANDA, OPERADOR DE MÁQUINAS AGRICOLAS, 
MASIS nº 213629, SIAPE nº 3052650, null, para responder cumulativamente pela Coordenador 
Técnico da Fazenda Experimental da Ressacada - CTFER/CCA, código FG1, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, nos períodos de 06 de Dezembro de 
2021 a 10 de Dezembro de 2021 e de 13 de Dezembro de 2021 a 19 de Dezembro de 2021, 
tendo em vista o afastamento do titular, MARCELO VENTURI, SIAPE nº 2658093, em gozo de 
férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 046959/2021) 
 
Nº 1860 - Designar Luana Morais de Aguiar, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
200373, SIAPE nº 2229482, para substituir o Coordenador Apoio Administrativo - CAA/CCA, 
código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 06/12/2021 a 23/12/2021, tendo em vista o afastamento do titular Milton Beck, 
SIAPE nº 1983468, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 052337/2021) 
 
Nº 1861 - Designar ALESSANDRA PEREIRA, CONTADOR, MASIS nº 217261, SIAPE nº 3133896, 
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo - DAA/SAA/DPL/PROAD, para responder 



 

14  

cumulativamente pela função de Pregoeiro do Departamento de Licitações - DPL/PROAD, 
código FG2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 06 de Dezembro de 2021 a 15 de Dezembro de 2021, tendo em vista o afastamento 
do titular, Diego Eller Gomes, SIAPE nº 2022079, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol.  052529/2021) 
 
Nº 1862 - Designar Renato Irineu José, TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, MASIS nº 
186656, SIAPE nº 1976027, para substituir o Diretor da TV-UFSC - TV UFSC, código CD4, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, nos períodos 
de 19/07/2021 a 30/07/2021 e de 06/12/2021 a 23/12/2021, tendo em vista o afastamento do 
titular Cledison Ambrozio Marques, SIAPE nº 2025445, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 052485/2021) 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições regimentais e conforme o Processo 
SEI nº 23820.010443/2021-93, RESOLVE: 
 

Portaria-SEI de 30 de novembro de 2021 
 
Nº 1049/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU  - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 28 de outubro de 2021, 
a servidora Cristiani de Souza, SIAPE: 1900563, cargo de enfermeiro, para a Unidade de Terapia 
Intensiva (UFSC) e Unidade de Cuidados Intensivos e Semi intensivos adulto (EBSERH), do 
Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
  

 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – DAP/PRODEGESP 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – DAP/PRODEGESP, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Portarias de 24 de novembro de 2021 

 
Nº651/DAP/PRODEGESP – Art. 1º Conceder a Thais Helena Costa Girão Borges, matrícula SIAPE 
1247607, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, lotada/localizada na Pró-Reitoria 
de Pesquisa/PROPESQ, licença para tratar de interesses particulares pelo prazo de 01 (um) ano, 
de 21 de dezembro de 2021 a 20 de dezembro de 2022, de acordo com o art. 91 da Lei nº 
8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
(Processo nº 23080.046276/2021-20) 
 

Portarias de 25 de novembro de 2021 



 

15  

 
Nº652/DAP/PRODEGESP – Art. 1º Declarar vago, a partir de 20 de novembro de 2021, por 
motivo de falecimento, o cargo de TÉCNICO EM QUÍMICA, nível de classificação D, nível de 
capacitação 4, padrão de vencimento 16, ocupado por AMERICO CRUZ JUNIOR, matrícula SIAPE 
0363283, código de vaga 744359, da carreira de técnico-administrativo em educação da 
Universidade Federal de Santa Catarina. (Processo nº 23080.051419/2021-15). 

 
Portarias de 29 de novembro de 2021 

 
Nº653/DAP/PRODEGESP – Art. 1º Exonerar, a pedido, KENDJI IURA, matrícula SIAPE 2271476, 
código de vaga 774084, a partir de 27 de novembro de 2021, do cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, nível de classificação D, nível de capacitação 2, padrão de vencimento 04, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro de pessoal da Universidade Federal de 
Santa Catarina, em conformidade com o Art. 34 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990 
(Processo nº 23080.049912/2021-75). 
 
Nº654/DAP/PRODEGESP – Art. 1º - ALTERAR o regime de trabalho, a título precário, de Simone 
Van de Sande Lee, MASIS nº 186532, SIAPE nº 1974564, lotada no Departamento de Clínica 
Médica / CLM/CCS, das atuais 40 horas semanais, para 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva. Art. 2º - A manutenção do regime de Dedicação Exclusiva, está condicionada a 
apresentação de Relatório Anual de Atividades, conforme o disposto nos parágrafos do Art. 9° 

da Resolução Normativa n° 46/CUn/2014. Art. 3- Cancelar automaticamente o regime de 
Dedicação Exclusiva (DE) em caso de solicitação de aposentadoria antes de completado o 
período de 5 (cinco) anos de vigência do regime a título precário. Art. 4º - Os efeitos financeiros 
decorrentes desta alteração de regime de trabalho vigoram a partir de sua publicação no 
Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº655/DAP/PRODEGESP – ALTERAR o regime de trabalho de Carolina Sena Vieira, MASIS nº 
221010, SIAPE nº 2531087, lotada no Departamento de Direito DIR/CCJ, das atuais 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, para 40 horas semanais sem Dedicação Exclusiva. Os efeitos 
financeiros decorrentes desta alteração de regime de trabalho vigoram a partir de sua 
publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº656/DAP/PRODEGESP – ALTERAR o regime de trabalho de Guilherme Henrique Lima Reinig, 
MASIS nº 193237, SIAPE nº 2099220, lotado no Departamento de Direito DIR/CCJ, das atuais 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, para 40 horas semanais sem Dedicação Exclusiva. Os 
efeitos financeiros decorrentes desta alteração de regime de trabalho vigoram a partir de sua 
publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº657/DAP/PRODEGESP – ALTERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2022, o regime de trabalho 
de Taisa Dias, MASIS nº 203275, SIAPE nº 2276553, lotada no Departamento de Ciências da 
Administração / CAD/CSE, das atuais 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, para 20 horas 
semanais. Os efeitos financeiros decorrentes desta alteração de regime de trabalho vigoram a 
partir de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 



 

16  

Nº658/DAP/PRODEGESP – Art. 1º Aposentar AMARILDO VANDO ALBINO, matrícula SIAPE 
1159478, código de vaga nº 691156, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, nível 
de classificação C, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de 
Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional 
nº 47 de 05 de julho de 2005, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 
103, de 13 de novembro de 2019, com proventos integrais, incorporando 9% (nove por cento) 
de adicional por tempo de serviço. (Processo nº 23080.044892/2021-46). Art. 2º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Nº659/DAP/PRODEGESP – Art. 1º Aposentar HUMBERTO RAMOS ROMAN, matrícula SIAPE 
1159674, código de vaga nº 691346, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
Classe E (Professor Titular), Nível Único, com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, da carreira do magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos 
termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho 
de 2005, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro 
de 2019, com proventos integrais, incorporando 7% (sete por cento) de adicional por tempo de 
serviço (Processo nº 23080.010405/2021-41). Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições previstas 
na Portaria 945/2021/GR, de 23 de junho de 2021,  
 

Edital de 29 de novembro de 2021 
 
Nº 04/NDI/2021 - Edital complementar ao Edital n°02/NDI/2021.  
 
A Direção do Núcleo de Desenvolvimento Infantil , no uso de suas atribuições, torna público o 
Edital Complementar do Edital nº 02/NDI/2021, de 28 de outubro de 2021, conforme 
informações a seguir. Durante o processo de auditoria do sorteio realizado no dia 26 de 
novembro de 2021, verificou-se um erro de digitação no número de candidatos para os 
grupos  2, 3, 4 e 6 (ampla concorrência). Na tela do sorteador, no campo "total de inscritos", 
para o grupo 2 foi digitado que haviam 175 candidatos inscritos para a participação do sorteio 
de ampla concorrência, quando na realidade o número correto seria 178. No grupo 3 foi 
digitado que haviam 129 candidatos inscritos para a participação do sorteio de ampla 
concorrência, quando na realidade o número correto seria 130. No grupo 4 foi digitado que 
haviam 114 candidatos inscritos para a participação do sorteio de ampla concorrência, quando 
na realidade o número correto seria 115. Por fim, no grupo 6 foi digitado que haviam 57 
candidatos inscritos para a participação do sorteio de ampla concorrência, quando na realidade 
o número correto seria 58. No processo de auditoria, após realizado o sorteio, os números 
sorteados são inseridos no sistema de inscrição respeitando a ordem do sorteio e os números 
de inscrições não homologadas são descartados. Ao tratar os dados é possível que haja 



 

17  

reclassificação e a verificação de possíveis equívocos cometidos durante o processo. Foi durante 
esta etapa que verificou-se o erro de digitação acima relatado. Deste modo, a fim de corrigir o 
erro de digitação verificado e proporcionar a todos os candidatos a devida probabilidade de 
serem sorteados, a Direção do Núcleo de Desenvolvimento Infantil decide que: Manter válido 
os sorteios realizados para os grupos 1 e 5 (ampla concorrência) e de todos os grupo de reserva 
de vagas (grupo 1 a 6). Realizar novo sorteio para os grupos 2,3 4 e 6 (ampla concorrência) dia 
01 de dezembro de 2021, às 14hrs. a ser realizado com transmissão ao vivo pelo canal do 
Youtube do NDI (https://youtu.be/xrEiARG3vAQ). O sorteio permanecerá no referido canal. O 
Sorteio virtual seguirá o mesmo regramento previsto no Edital nº 02/NDI/2021. Possíveis 
recursos referentes aos novos sorteios encaminhados à direção, através do e-mail 
cp.ndi@contato.urso.br , em formulário de recurso, devidamente justificados e documentados 
no dia 03 de dezembro de 2021. Florianópolis, 29 de novembro de 2021. Juliane Mendes Rosa 
La Banca.  
 
 
 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
 
O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 19 de novembro 2021 
 

Nº 144/2021/CFH - Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Geografia, pelo 
período de 02 (dois) anos, com efeitos retroativos a partir de 1º de novembro de 2021: 
ORLANDO EDNEI FERRETI 
LINDBERG NASCIMENTO JUNIOR 
MARIA HELENA LENZI 
HARRYSSON LUIZ DA SILVA 
MICHELE MONGUILHOTT 
KALINA SALAIB SPRINGER 
ROSEMY DA SILVA NASCIMENTO 
JANETE JOSINA DE ABREU 
Art. 2º Atribuir 1 (uma) hora semanal de trabalho para cada membro. 
(Ref. Solicitação digital nº 050503/2021). 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
 
O Diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 23 de novembro de 2021 
 



 

18  

No 193/2021/CFM – Art. 1° DESIGNAR, 23 de novembro de 2021 a 22 de novembro de 2022, os 
representantes discentes para comporem o Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em 
Química: 
-Catiunaiara Rosa Bittencourt (1ª titular); 
-Diogo Cherem Morelli (2º titular); 
-Geovanna de Oliveira Costa (3ª titular); 
-José Ronaldo Leal Sousa (4º titular); 
-Marcielli Indiara De Oliveira (5ª titular); 
-Maria Eduarda Candido Thedy (6ª titular); 
-Maryélle Andrea Gobatto De Carvalho (7ª titular); 
-Monalisa Azevedo Moreira (8ª titular); 
-Octávio Lisboa Guterres Fernandes (8º titular); 
-Albert Leder St John (1º suplente); 
-Daniele Cocco Durigon (2ª suplente) e 
-Gustavo Sérgio Dos Santos (3º suplente). 
Art. 2° DESIGNAR, 23 de novembro de 2021 a 22 de novembro de 2022, os representantes 
discentes para comporem o Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Química: 
-Catiunaiara Rosa Bittencourt (1ª titular); 
-Diogo Cherem Morelli (1º suplente); 
-Geovanna de Oliveira Costa (2ª titular) e 
-Monalisa Azevedo Moreira (2ª suplente). (Ref. Solicitação Digital nº 047171/2021) 
 

Portarias de 25 de novembro de 2021 
 
No 194/2021/CFM – Art. 1o -  DESIGNAR, de 28/10/2021 a 27/10/2022, os acadêmicos Júlia 
Trentin (titular), Camila Rafaela Barg (suplente), Beatriz Campanharo Garcia Carneiro  (titular) e 
Túlio Rocha Becker Oliveira Campos (suplente), como representantes discentes junto ao 
Colegiado do Curso de Meteorologia. 
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
proc. nº 23080.047341/2021-34) 
 
No 195/2021/CFM – Art. 1o -  DESIGNAR, de 28/10/2021 a 27/10/2022, os acadêmicos Beatriz 
Campanharo Garcia Carneiro (titular) e Tulio Rocha Becker Oliveira Campos (suplente) do Curso 
de Graduação em Meteorologia, como representantes discentes junto ao Colegiado do 
Departamento de Física. 
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
proc. nº 23080.047341/2021-34) 
 
No 196/2021/CFM – Art. 1º -   DESIGNAR, de 28/10/2021 a 27/10/2022, as acadêmicas Júlia 
Trentin (titular) e Camila Rafaela Barg (suplente) do Curso de Graduação em Meteorologia, como 
representantes discentes junto ao Conselho da Unidade. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
proc. nº 23080.047341/2021-34) 
 

Portaria de 29 de novembro de 2021 
 



 

19  

No 197/2021/CFM – DESIGNAR os professores Doutores Titulares LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS 
MADUREIRA, VALDIR ROSA CORREIA e SIDNEY DOS SANTOS AVANCINI para, sob a presidência 
do primeiro, apreciar e homologar o resultado da avaliação realizada pela CPPD para fins de 
progressão funcional para a classe de Professor Associado IV, da professora Virginia Silva 
Rodrigues, do Departamento de Matemática (processo n° 23080.050288/2021-59).  
 
No 198/2021/CFM – DESIGNAR os professores Doutores Titulares LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS 
MADUREIRA, VALDIR ROSA CORREIA e SIDNEY DOS SANTOS AVANCINI para, sob a presidência 
do primeiro, apreciar e homologar o resultado da avaliação realizada pela CPPD para fins de 
progressão funcional para a classe de Professor Associado IV, do professor Maicon Marques 
Alves, do Departamento de Matemática (processo n° 23080.050725/2021-34).  
 
No 199/2021/CFM – Art. 1o DESIGNAR, até 30/06/2022, o professor SANTIAGO  FRANCISCO  
YUNES para exercer as funções de Supervisor do Laboratório de Ensino – QUIMIDEX do 
Departamento de Química do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, atribuindo-lhe uma 
carga horária de 8 (oito) horas semanais. 
Art. 2o O professor deverá apresentar relatório das atividades exercidas à chefia do 
Departamento de Química, ao término do período. 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação Digital nº 024286/2020) 
 
No 200/2021/CFM – Art. 1º RETIFICAR, a pedido, a Portaria n° 190/CFM/2021, de 23/11/2021, 
que localiza a servidora Mariane Rotta, SIAPE n° 3252133, ocupante do cargo de Farmacêutica, 
no Laboratório de Espectrometria de Massas e Laboratório de Ressonância Magnética Nuclear, 
modificando o trecho onde se lê “a servidora técnico-administrativo MARINA ROTTA”, leia-se “a 
servidora técnico-administrativo MARIANE ROTTA”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação Digital nº 043691/2021) 
 
No 201/2021/CFM – Art. 1º RETIFICAR, a pedido, a Portaria n° 191/CFM/2021, de 23/11/2021, 
que concede insalubridade à servidora Mariane Rotta, SIAPE n° 3252133, ocupante do cargo de 
Farmacêutica, modificando o trecho onde se lê “CONCEDER, a partir de 13/09/2021, o adicional 
de insalubridade equivalente ao grau máximo, para a servidora técnico-administrativo MARINA 
ROTTA, SIAPE nº 3252133”, leia-se “CONCEDER, a partir de 13/09/2021, o adicional de 
insalubridade equivalente ao grau máximo, para a servidora técnico-administrativo MARIANE 
ROTTA, SIAPE nº 3252133”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação Digital nº 043691/2021) 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

  
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias do dia 29 de novembro de 2021 
 



 

20  

Nº 78/2021/PPGFSC – Alterar o item 2. Cronograma dos editais nos. 5/2021/PPGFSC e 
6/2021/PPGFSC, passando a vigorar com as seguintes datas: 

• Lançamento do edital no site e no mural do programa: 01 de novembro de 2021. 

• Período de inscrição para o processo seletivo no Programa de Pós-Graduação em Física da 
UFSC: a partir das 10 horas do dia 01 de novembro de 2021 até as 17 horas do dia 31 de 
janeiro de 2022. 

• Homologação das inscrições: 1 de fevereiro de 2022 após as 17 horas. 

• Prazo para apresentação de recursos da homologação das inscrições: das 17 horas do 02 de 
fevereiro de 2022 até as 17 horas do dia 07 de fevereiro de 2022. 

• Divulgação da homologação das inscrições após análise dos recursos: após as 17 horas do 
dia 9 de fevereiro de 2022. 

• Divulgação do resultado final: 11 de fevereiro de 2022 após as 17 horas. 

• Período para apresentação de recursos da divulgação do resultado final: a partir das 17 horas 
do dia 14 de fevereiro de 2022 até as 17 horas do dia 17 de fevereiro de 2022. 

• Divulgação do resultado final após a análise dos recursos: após as 17 horas do dia 18 de 
fevereiro de 2022. 

• Período para realização de pré-matrícula: de 21 de fevereiro de 2022 a 25 de fevereiro de 
2022. 

Art. 2º. Alterar o item 10.7 dos editais nos. 5/2021/PPGFSC e 6/2021/PPGFSC, passando a ter a 
seguinte redação: 10.7. A coordenadoria do PPGFSC fará contato com o(a) candidato(a) 
aprovado(a), contemplado com bolsa de estudos ou não, por intermédio de e-mail informado 
na ficha de inscrição on-line, para realização da pré-matrícula, que ocorrerá no período de 21 
de fevereiro de 2022 a 25 de fevereiro de 2022. Caso o(a) candidato(a) opte por não ingressar 
no PPGFSC, deverá enviar e-mail para ppgfsc@contato.ufsc.br, informando da sua desistência 
do ingresso. 
Art. 3º. Alterar o item 3.6 do edital no. 5/2021/PPGFSC, passando a ter a seguinte redação: 3.6. 
Será aceito um único número de inscrição correspondente a qualquer uma das edições do EUF 
no ano de 2020 (EUF 1-2020, EUF 2-2020 e EUF 3-2020), além das edições EUF 1-2021, EUF 2-
2021 e EUF 3-2021. 
Art. 4º. Alterar o item 3.7 do edital no. 6/2021/PPGFSC, passando a ter a seguinte redação: 3.7. 
Será aceito um único número de inscrição correspondente a qualquer uma das edições do EUF 
no ano de 2019, 2020 (EUF 1-2020, EUF 2-2020 e EUF 3-2020), além das edições EUF 1-2021, 
EUF 2-2021 e EUF 3-2021. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC. (Ref. EDITAIS 5/2021/PPGFSC e 6/2021/PPGFSC) 
 
 

CENTRO TECNOLÓGICO 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
designado pela Portaria n.º 1806/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 26 de novembro de 2021 
 

mailto:ppgfsc@contato.ufsc.br


 

21  

Nº 260/2021/SEC/CTC - Designar os acadêmicos abaixo indicados como representantes 
discentes junto ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, com 
efeito retroativo a 03/11/2021 até 02/11/2022: 
Titulares: 
Doutorado - Caroline Francisco Dorneles (20200312-1) 
Mestrado - Racquel Knust Domingues (20210215-6) 
Suplentes:  
Doutorado - Lucas Araujo Bonomo (20210403-8) 
Mestrado - Luiz Henrique Silva Junior (20210185-3) 
(Ref. Solicitação Digital nº 048333/2021) 
 

Portarias de 29 de novembro de 2021 
 
Nº 261/2021/SEC/CTC - Retificar a portaria nº 254/2021/SEC/CTC, que trata da designação do 
supervisor do Laboratório de Gestão de Operações – LGO, conforme as seguintes 
especificações: 
Onde se lê: 
“...atribuindo-lhe seis horas semanais de carga horária administrativa...” 
Leia-se: 
“atribuindo-lhe duas horas semanais de carga horária administrativa...”.  
(Ref. Solicitação Digital nº 049397/2021) 
 
Nº 262/2021/SEC/CTC - Designar os servidores técnico-administrativos FERNANDA SELISTRE DA 
SILVA SCHEIDT (Presidente), FÁBIO DE ARAÚJO BAIRROS (Secretário ad hoc) e PATRÍCIA IDA 
GONÇALVES VIEIRA (Membro), para compor a comissão eleitoral que conduzirá o processo 
eleitoral para a escolha dos representantes dos servidores técnico-administrativos do Centro 
Tecnológico no Conselho de Unidade.  
(Ref. inciso VI do art. 9º do Regimento do Centro Tecnológico) 
 
Nº 263/2021/SEC/CTC - Designar os servidores docentes DANIEL CHRISTIAN HENRIQUE, 
RICARDO VILLARROEL DÁVALOS e MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA VIEIRA GOULART para, sob a 
presidência do primeiro, compor a comissão de revisão do Regulamento Interno de Trabalho 
de Conclusão de Curso – TCC, dos Cursos de Graduação em Engenharia de Produção, com efeito 
retroativo a 24/11/2021, pelo período de dois anos, atribuindo-lhes duas horas semanais de 
carga horária administrativa.  
(Ref. Solicitação Digital nº 051933/2021) 
 

Aviso de Retificação de Edital de 29 de novembro de 2021 
 
2º AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2021/SEC/CTC – Tornar pública a retificação do 
Edital n.º 17/2021/SEC/CTC, de 9 de novembro de 2021.  
Onde se lê: 
“Art. 2º As solicitações de registro das candidaturas deverão ser realizadas por e-mail enviado 
à Coordenadoria do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais - 
materiais@contato.ufsc.br, a partir das 08h do dia 22 de novembro de 2021 até às 17h do dia 
26 de novembro de 2021.” 
Leia-se:  



 

22  

“Art. 2º As solicitações de registro das candidaturas deverão ser realizadas por e-mail enviado 
à Coordenadoria do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais - 
materiais@contato.ufsc.br, a partir das 08h do dia 29 de novembro de 2021 até às 17h do dia 
3 de dezembro de 2021.”  
(Ref. Solicitação Digital n.º 051968/2021) 

 
 


